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w Puławach

Zdaniem wielu autorów słoma pszenicy zawiera około 45% С i około 
0,5% N. Stosunek С do N w słomie waha się w zależności od jej rodzaju 
w granicach 80-100:1. Stosunek zaś С do P według V e 11 e r a [30] wy­
nosi 350-400:1. W skład słomy pszenicy wchodzi około 34% celulozy, 
22% hemicelulozy i około 21% lignin [17].

Ze składu chemicznego słomy wynika, że zawiera ona wiele składni­
ków łatwo ulegających rozkładowi pod wpływem drobnoustrojów pod 
warunkiem, że organizmy te znajdują w środowisku dostateczną ilość 
azotu i fosforu. W tym celu należałoby więc stosować nawożenie azotem 
mineralnym w takiej ilości, aby stosunek С do N wynosiły 20:1 [2, 13, 
30].

Dotychczas przeprowadzono stosunkowo niewiele szczegółowych ba­
dań nad wpływem nawożenia słomą na aktywność biologiczną gleby. 
Celem niniejszej pracy było więc zbadanie wpływu nawożenia gleby sło­
mą lub słomą i Ca3(P04)2 na dynamikę ogólnej liczebności drobnoustro­
jów oraz na zmiany zachodzące w zespołach drobnoustrojów biorących 
udział w cyklu przemian węgla i azotu.

MATERIAŁ I METODY BADAŃ

Badania przeprowadzono w doświadczeniach modelowych z glebą bru­
natną wytworzoną z piasku słabo gliniastego o pH w H20  6, 7, zawie­
rającej 157 mg N'100 g gleby i 1,52% C. Glebę tę zmieszano ze sprosz­
kowaną słomą pszenicy, zawierającą 0,49% N oraz z Ca3(P04)2. Założono 
następujące serie doświadczalne:

— sama gleba (kontrola),
— gleba+  5% słomy,
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— gleba+Саз(Р04)2,
— gleba+  5% słomy+Саз(Р04)2.

Fosforan dodawano w ilości odpowiadającej 74 mg P20 5/kg gleby.
Glebę po dokładnym wymieszaniu z poszczególnymi składnikami 

umieszczono w wazonach i nawilżano do 50% całkowitej pojemności ka­
pilarnej. Wilgotność na tym poziomie utrzymywano przez cały okres 
trwania doświadczenia, uzupełniając co 3 dni ubytek wody. Każdą serię 
doświadczalną założono w 6 powtórzeniach. Glebę inkubowano przez 
okres 180 dni w 27° C. Podczas inkubacji wykonywano analizy mikro­
biologiczne po 0, 1, 3, 7, 14, 21, 28, 60, 90, 120 i 180 dniach oraz che­
miczne po 0, 7, 14, 28, 60, 90 i 120 dniach.

Analizy mikrobiologiczne obejmowały oznaczenia:
— ogólnej liczebności bakterii i promieniowców — metodą płatkową 

na pożywce agarowej z wyciągiem glebowym i K2HPO4,
— liczebność Azotobacter sp. na pożywce bezazotanowej według Fen- 

glerowej,
— liczebność grzybów na stałym podłożu Martina,
— miano amonifikatorów na pożywce płynnej według Pochon i Tar­

dieux, najprawdopodobniejszą liczbę tych drobnoustrojów obliczano z ta­
beli Mc Cardy,

— liczebność nitryfikatorów na płytkach z żelem krzemionkowym 
i solami mineralnymi według Winogradskiego,

— zmiany zachodzące w zespołach mikroflory celulolitycznej — na 
płytkach z bibułą filtracyjną.

Ponadto oznaczono:
— zmiany w odczynie gleby potencjometrycznie, w H20  z pomocą 

elektrody szklanej,
— pobieranie tlenu i wydzielanie dwutlenku węgla metodą Warburga,
— zmiany w zawartości cukrów redukujących w glebie w 0,1 N wy­

ciągu kwasu siarkowego metodą Bertranda,
— zmiany w zawartości węgla według Tiurina,
— zawartość N/NH4 w glebie kolorymetrycznie, metodą podchlory­

nową, w 5-procentowym wyciągu K2S04,
— zawartość azotanów w glebie kolorymetrycznie z pomocą kwasu 

fenylodwusulfonowego,
— zmiany w zawartości w glebie N ogółem metodą Kjeldahla,
— zawartość P20 5 rozpuszczalnego — w wodnym ekstrakcie glebo­

wym metodą Schella.

WYNIKI I DYSKUSJA 
BADANIA MIKROBIOLOGICZNE

Słoma dodana do gleby wpływała bardzo korzystnie na rozwój w niej 
bakterii i promieniowców (rys. 1). Szczególnie dużą liczbę tych drobno-
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Rys. 1. Ogólna liczebność bakterii i promieniowców 
1 — gleba, 2 — gleba +  słoma, 3 — gleba +  fosforyty, 4 — gleba +  fosforyty +  słoma

Total numbers of bacteria and actinomycetes 
1 — soil, 2 — soil +  straw, 3 — soil +  Cag(P04)2, 4 — soil +  straw +  Cas(P 04)2

ustrojów znaleziono w glebie nawiezionej równocześnie słomą i trójzasa- 
dowym fosforanem wapnia. Po trzech dniach inkubacji w glebie na­
wiezionej samą słomą było ich 25 razy więcej, natomiast w serii na­
wiezionej słomą i fosforanem wapnia 30-krotnie więcej niż w samej gle­
bie. Nawożenie gleby samym trójzasadowym fosforanem wapnia zwię­
kszało liczebność bakterii i promieniowców jedynie po 3 dniach inku­
bacji.

W miarę zmniejszania się liczebności bakterii i promieniowców wzra­
stała liczba grzybów. Szczególnie wyraźnie metabioza ta zaznaczyła się po 
trzech miesiącach inkubacji gleby z dodatkiem słomy i Ca3(P04)2 oraz 
po 4 miesiącach przy nawożeniu samą słomą lub samym fosforanem. Po 
6 miesiącach inkubacji najwięcej grzybów znaleziono w glebie nawie­
zionej równocześnie słomą i trójzasadowym fosforanem wapnia (rys. 2)_

Rys. 2. Ogólna liczebność grzybów 
objaśnienia jak w rys. 1

Total numbers of fungi 
denotations — as in Fig. 1
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Na stymulujące działanie słomy na rozwój drobnoustrojów w glebie 
.zwrócili uwagę S i m o n  [26] oraz T o d r o w a  [29] i inni. Zdaniem 
tych autorów słoma jako łatwo dostępne dla drobnoustrojów źródło węgla 
i energii stymuluje w pierwszej fazie rozkładu przede wszystkim rozwój 
bakterii wykorzystujących cukry proste i białka, a w późniejszej fazie 
rozwijają się drobnoustroje rozkładające celulozę i ligninę.

Najkorzystniejsze warunki do rozwoju amonifikatorów znaleziono 
w glebie nawiezionej równocześnie słomą i trój zasadowym fosforanem 
wapnia lub samą słomą. Dodatek do gleby samego fosforanu trójzasado- 
wego nie wpłynął na liczebność amonifikatorów (rys. 3).

Rys. 3. Liczebność amonifikatorów 
objaśnienia jak w rys. 1

Numbers of amonifiers 
denotations — as in Fig. 1

Sposób nawożenia gleby miał też duży wpływ na liczebność nitryfi- 
katorów. W pierwszych tygodniach inkubacji we wszystkich seriach 
doświadczalnych obserwowano wzrost liczby tych drobnoustrojów, przy 
czym najwięcej znaleziono ich w glebie nawiezionej Ca3(P04)2. Dodatek 
samej słomy lub słomy i trój zasadowego fosforanu wapnia działał hamu­
jąco na rozwój nitry fika torów. W późniejszych terminach we wszystkich 
kombinacjach z wyjątkiem gleby kontrolnej nastąpił gwałtowny spadek 
liczebności nitryfikatorów. Połączone to było zapewne z dużym tempem 
wykorzystywania azotu amonowego przez drobnoustroje heterotroficzne 
i szkodliwym oddziaływaniem na nitryfikatory produktów rozkładu słor 
my (rys. 4). Jest to zrozumiałe, gdyż substancja organiczna łatwo roz­
puszczalna działa raczej szkodliwie na procesy nitryfikacji [7]. Prawdo­
podobnie cukry proste i niektóre aminokwasy, przenikając do komórek 
nitryfikatorów, naruszają regulację autotroficznych przemian w orga­
nizmach samożywnych [31].

Ponadto przy nawożeniu gleby słomą bez dodatku azotu mineralnego 
następuje czasowe obniżenie w glebie zawartości mineralnych form azotu,
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Rys. 4. Liczebność nitryfikatorów 
denotations — as in Fig. 1

Numbers of nitrifiers 
denotations — as in Fig 1

w tym również formy amonowej, która jest źródłem energii dla nitryfi- 
katorów [15, 33].

Nawożenie gleby słomą lub równocześnie słomą i trój zasadowym fo­
sforanem wapnia wpłynęło bardzo korzystnie na rozwój azotobaktera 
(rys. 5), co jest zupełnie zrozumiałe, jeśli weźmie się pod uwagę dużą 
zawartość cukrów prostych w glebie nawożonej słomą. Potwierdzałoby to 
wyniki uzyskane przez'innych autorów [4, 25].

Dodatek słomy lub słomy równocześnie z fosforytem stymulowało

Rys. 5. Liczebność azotobaktera 
objaśnienia jak w rys. 1

Numbers of Azotobacter 
denotations — as in Fig. 1

Rys. 6. Przemiany pH 
objaśnienia jak w rys. 1

Changes in pH 
denotations — as in Fig. 1
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również rozwój drobnoustrojów celulolitycznych. Mikroflora rozkładająca 
błonnik reprezentowana była w badanej glebie głównie przez bakterie 
śluzowe z rodzaju Cytophaga (tab. 1). Znacznie mniej znajdowano w niej 
grzybów celulolitycznych. Należały one głównie do rodzaju Stachybotrys, 
Humicola i grzybów niezarodnikujących. Po miesiącu inkubacji w serii 
nawiezionej słomą znaleziono około 2 razy więcej bakterii i około 3 razy 
więcej grzybów niż w glebie nie nawiezionej substancją organiczną. Jesz­
cze korzystniej na liczebność drobnoustrojów celulolitycznych wpływał 
dodatek do gleby słomy i Саз(Р04)2. W serii tej znaleziono aż 6 razy 
więcej bakterii i 5 razy więcej grzybów rozkładających błonnik niż 
w glebie kontrolnej. Po 2 miesiącach inkubacji gleby z dodatkiem słomy 
błonnik rozkładały głównie grzyby, których było *około 14 razy więcej 
niż w serii bez dodatku substancji organicznej. Podobne wyniki w doś­
wiadczeniach laboratoryjnych uzyskali Z i e m i ę c k a  i K o b u s  [32], 
M y ś k o w  i T o b o l s k a  [20], natomiast w doświadczeniach mikro- 
poletkowym— K u d u k  [12].

BADANIA BIOCHEMICZNE I CHEMICZNE

Nawożenie gleby słomą lub słomą i trójzasadowym fosforanem wa­
pnia wpłynęło na wzrost odczynu gleby. Podczas 6 miesięcy inkubacji pH 
gleby w tych seriach wzrosło o 0,3 do 0,5 jednostki. Badania L i n d n e ­
ra [14] prowadzone przez 10 lat na poletkach nawożonych samą słomą 
nie wykazały jednak wzrostu pH gleby pod wpływem tego nawożenia. 
Być może, że i w naszych badaniach, gdyby trwały one dłużej, nie noto­
wano by zmian pH gleby pod wpływem nawożenia.

W prowadzonych przez nas badaniach nawiezienie gleby słomą lub 
słomą z fosforytami wzmagało bardzo silnie oddychanie gleby. Znale­
ziono wyraźnie dodatnią korelację między ogólną liczebnością drobno­
ustrojów a ilością pobieranego tlenu i wydzielanego C02 (rys. 7, 8). Naj­
intensywniejsze procesy rozkładu substancji organicznej zachodziły 
w pierwszych trzech dniach po dodaniu słomy lub słomy i trój zasado­
wego fosforanu wapnia, po czym w miarę wyczerpywania się łatwo ule­
gającej rozkładowi substancji organicznej następował stopniowy spadek 
ilości pobieranego tlenu i wydzielanego dwutlenku węgla. Pomiar wy­
dzielanego C02 uważany jest za najlepszy wskaźnik intensywności roz­
kładu substancji organicznej [10, 19, 23, 33]. Na tej podstawie można 
przypuszczać, że w warunkach naszego doświadczenia rozkład słomy był 
intensywniejszy, jeśli stosowana ona była równocześnie z Ca3(P04)2.

Użyta do doświadczeń gleba zawierała w 100 g około 9 mg azotu 
w formie amonowej i niewiele ponad 1 mg N azotanowego. W początko­
wym okresie inkubacji w glebie z dodatkiem samego trój zasadowego fo­
sforanu wapnia następowało powolne zmniejszanie się ilości mineralnych 
form azotu wskutek pobierania go przez drobnoustroje. Dopiero po dwóch
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Rys. 7. Pobieranie tlenu 
objaśnienia jak w rys. 1

Oxygen adsorption 
denotations — as in Fig. 1

Rys. 8. Wydzielanie C 0 2 
objaśnienia jak w rys. 1

Production of C 0 2 
denotations — as in Fig. 1

miesiącach inkubacji zaznaczył się wzrost zawartości azotu mineralnego, 
szczególnie wyraźnie w glebach z dodatkiem słomy i Саз(Р04)2 (rys. 9 
i 10). Wynikałoby z tego, że drobnoustroje podczas rozkładu słomy unie­
ruchamiały mineralne formy azotu na okres około dwóch miesięcy. We­
dług wielu autorów [6, 11, 21] celem uniknięcia unieruchamiania azotu 
mineralnego przy nawożeniu gleby słomą należy stosować dodatkowo od 
0,4 do 0,8 kg N na każde dodane do gleby 100 kg słomy.

Badania dynamiki azotu wykazały, że 5-procentowy dodatek słomy 
do gleby zwiększał po 180 dniach inkubacji ogólną zawartość azotu o 5%, 
natomiast przy dodatku słomy i Ca3(P04)2 zapasy azotu zwiększyły się 
o około 10% (tab. 2). Podobne wyniki uzyskali D e a v i n a  [4] i Ra o 
[24]. Zdaniem tych autorów na każdą tonę słomy dodanej do gleby dro­
bnoustroje wiążą 7 kg N2. Dodatek fosforu do gleby nawożonej słomą 
według D e a v i n a  {4] jeszcze bardziej stymuluje proces wiązania wol­
nego azotu.

Nawiezienie gleby słomą lub słomą z trój zasadowym f osf oranem 
wapnia zwiększało kilkakrotnie zawartość w niej cukrów redukujących, 
co szczególnie wyraźnie obserwowano na początku doświadczenia (rys.
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Dni-Days

Rys. 9 Dynamika NOs 
objaśnienia jak w rys. 1

Dynamics of N 03 
denotations — as in Fig. 1

Oni-Oays

Rys. 10. Dynamika NHS 
objaśnienia jak w rys. 1

Dynamics of NH3 
denotations — as in Fig. 1

11). W miarę upływu czasu inkubacji ilość cukrów redukujących stopnio­
wo zmniejszała się, lecz zawsze było ich w tych seriach znacznie więcej 
niż w samej glebie lub glebie nawożonej Ca3(P04)2.

Dodana do gleby słoma ulegała dość szybkiemu rozkładowi, szczegól­
nie w serii doświadczalnej, w której oprócz słomy dodano do gleby rów­
nież trój zasadowy fosforan wapnia (tab. 3). Stwierdzono, że po 120 dniach 
inkubacji straty węgla w tej serii wynosiły około 49%, gdy tymczasem 
w serii nawiezionej samą słomą tylko 10%. Wynikałoby z tego, że na­
wożenie słomą gleby ubogiej w fosfor wymaga jej dodatkowego na­
wożenia tym składnikiem,

Rys. 11. Dynamika cukrów redukujących 
objaśnienia jak w rys. 1

Dynamie of reducing sugars 
denotations — as in Fig. 1

Do podobnych wniosków doszli K i c k  [8], P e t e r s o n  [22] 
i V e t t e r  [30]. Badania S o r e n s e n a  [27] prowadzone nad rozkła­
dem słomy znaczonej С14 wykazały, że tempo rozkładu słomy uzależnio­
ne jest również od jej składu chemicznego, temperatury inkubacji, wil-



Tabe l a  с
Zmiany ogóln ej zaw artości Ń w g le b ie  inkubowanej z dodatkiem słomy i  C a -,/P 0 ,/o

/w mg/100 g g le b y / 4 2
Changes o f  the t o t a l  N content in  s o i l  Incubated w ith added straw and Са,,/РО.Д

/ i n  mg/100 g o f  s o i l /  г * 2

Seria  doświadczalna -  Experiment s e r ie s Czas in k u b a c ji w dniach -  Time o f  in cu bâtj^n in  days
0 7 14 21 23 60 90 120

Gleba -  kontrola  -  S o il  -  co n tr o l 

Gleba + 5% słomy -  S o il  + 5% straw 

Gleba -  S o i l  + Ca3/P04/ 2

Gleba + 9Ä słomy + C a ^ /P O ^  -  S o i l  + 5% straw + Ca3/P 04/ 2

156.7 

181,2

156.7 

181,2

156,1

185,9

I 6 l t 2

186,6

156,3

186,1

157,6

186,5

156,2 . 

188,0 

157,1 

192,9

151.4 

188,0 

156,7

195.5

151,6

19C, V

15b,5 

193,3

151,6

190,9

158.4

199.4

151.0

187.1

154 ,S 

199,3

Ta be l a  3
Zmiany w ogóln ej zaw artości węgla w g le b ie  inkubowanej z dodatkiem słomy i  Ca /Р0 /

mg C/100 g s«m, gleby  J  У  4 '2
Changes o f  the t o t a l  carbon content in  s o i l  incubated w ith added straw and Ca2/P 04/ 2

S eria  dośw iadczgIna -  Experiment s e r ie s Czas ln kubaoji w dniach Time o f  in cu bation  in  days
0 7 21 . 28 60 90 120

Gleba -  kontrola  -  S o i l  -  co n tro l 1520 1516 _ _
1345 1358

Gleba + 5% ałomy -  S o i l  + 5% straw 3620 3518 3470 3320 3246 3250 3250 3250Gleba -  S o i l  + Ca3/F 04/ 2 1520 1522 1513 1499 1503 1320 1323 1326
Gleba + 5% słomy + Са3/Р 04/ 2~ S e il  + 5% straw + Са3/Р 04/ 2 3620 3480 3490 3420 2910 3000 2810 2400
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gotności i rodzaju gleby. Ogólnie można powiedzieć, że słoma roślin zbo­
żowych dzięki względnie wysokiej zawartości celulozy i hemicelulozy 
rozkładana jest w glebach żyznych bardzo szybko [1, 3].

Badania nasze wykazały, że nawożenie gleby słomą wpłynęło na 
zwiększenie ilości rozpuszczalnych w wodzie fosforanów (rys. 12). Po 4 
miesiącach inkubacji najwięcej fosforanów znaleziono w glebie nawie­
zionej słomą i trój zasadowym fosforanem wapnia. Trój zasadowy fosfo­
ran wapnia dodany do gleby bez słomy nie podwyższał w niej zawar­
tości fosforanów rozpuszczalnych.

Rys. 12. Zmiany w zawartości fosforu roz­
puszczalnego 

objaśnienia jak w rys. 1

Content of soluble phosphate 
denotations — as in Fig. 1

Na zdolność drobnoustrojów do rozpuszczania trudno rozpuszczalnych 
form fosforu mineralnego zwróciło uwagę wielu badaczy [9, 16, 18, 28]. 
W badaniach tych stwierdzono, że w rozpuszczaniu trudno dostępnych 
dla roślin form fosforu mineralnego duży udział biorą drobnoustroje he- 
terotroficzne produkjące podczas rozkładu substancji organicznej kwasy 
organiczne działające na nierozpuszczalne formy fosforu. Według D u f f a 
i W e b l e y a  [5] bardzo czynny w tym procesie jest kwas 2-ketoglu- 
konowy, który tworzy połączenia chelatowe z jonem Ca fosforytu i w ten 
sposób uwalnia fosforany przyswajalne dla roślin. W świetle tych ba­
dań zrozumiały jest fakt, że substancja organiczna wniesiona do gleby 
wpływa dodatnio na zwiększenie ilości fosforu dostępnego dla roślin.

WNIOSKI

1. Nawożenie gleby słomą lub słomą i fosforytami wpływało na zwię­
kszenie zarówno ogólnej liczebności bakterii, promieniowców, grzybów, 
azotobaktera, jak i na aktywność niektórych grup fizjologicznych dro­
bnoustrojów (np. drobnoustrojów rozkładających błonnik i amonofikato- 
rów). Nawożenie słomą wpłynęło natomiast ujemnie na liczebność nitry- 
fikatorów.
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2. Znaleziono dodatnią zależność między ogólną liczebnością drobno­
ustrojów, a ilością pobranego tlenu i wydzielonego dwutlenku węgla.

3. Stwierdzono, że w ciągu 4 miesięcy inkubacji straty węgla w gle­
bie nawiezionej samą słomą były mniejsze niż przy równoczesnym na­
wiezieniu słomą i trój zasadowym fosforanem wapnia.

4. W pierwszym miesiącu rozkładu słomy w seriach doświadczalnych 
z dodatk iem słomy lub słomy i trój zasadowego fosforanu wapnia stwier­
dzono biologiczne unieruchamianie azotu mineralnego w glebie; po tym 
czasie notowano systematyczny jego przyrost.

5. Pod wpływem nawożenia słomą w ciągu 6 miesięcy trwania do­
świadczenia ogólna zawartość azotu w glebie wzrosła o 5%>, natomiast 
przy nawożeniu słomą i fosforem prawie o 10%.

6. Nawożenie gleby samą słomą wpłynęło dodatnio na uruchamianie 
łatwo przyswajalnych form fosforu zarówno glebowego, jak i dodanego 
równocześnie ze słomą. Nawiezienie gleby samym trój zasadowym fosfo­
ranem wapnia nie miało wpływu na zawartość w niej fosforanów roz­
puszczalnych w wodzie.

Na podstawie przeprowadzonych badań można sądzić, że nawożenie 
gleby samą słomą lub słomą i nierozpuszczalnymi związkami fosforu 
wpływa korzystnie na właściwości biologiczne i chemiczne gleby. Szcze­
gólnie duży wpływ na wymienione właściwości ma nawożenie gleby sło­
mą równocześnie z dodatkiem fosforu.
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ВЛИЯНИЕ УДОБРЕНИЯ ПОЧВЫ СОЛОМОЙ И ФОСФАТОМ КАЛЬЦИЯ НА ЕЁ 
БИОЛОГИЧЕСКУЮ АКТИВНОСТЬ

Отделение сельскохозяйственной микробиологии, Институт агротехники, удобре­
ния и почвоведения в П у лавах

Резюме

В модельном опыте изучали влияние удобрения почвы молотой соломой 
л  Са3(Р 04)2 на динамику общей численности микробов и на изменения проте­
кающие в сообществах микроорганизмов принимающих участие в циклах угле­
рода и азота. Установлено, что внесение соломы или соломы и фосфата кальция 
благоприятствовало повышению общей численности бактерий, актиномицетов„ 
грибов, азотобактера и влияло положительно на активность некоторых физио­
логических групп микроорганизмов: например микроорганизмов разлагающих 
целлюлозу и аммонификаторов. Внесение соломы отрицательно сказывалось на 
численности нитрифицирующих бактерий.

Обнаружено положительную зависимость между общей численностью микро­
организмов и количеством поглощенного кислорода и выделенной двуокиси 
углерода.

Установлено, что в течение 4-месячной инкубации потери углерода в почве 
удобренной самой соломой были меньшими, чем в почве удобряемой одновре­
менно соломой и трехкальциевым фосфатом.

В первом месяце разлагания соломы в почве, так при внесении самой соло­
мы, как и соломы с прибавкой фосфата кальция была констатирована биологи­
ческая фиксация минерального азота, позднее отмечался систематический рост 
содержания этой формы азота.

В последствии внесения соломы в течение б-месячного ведения опыта общее 
содержание азота в почве повысилось на 5%, а при внесении соломы совместно 
с фосфатом кальция — почти на 10%.

Удобрение почвы единственно соломой положительно влияло на приведение 
в подвижность легкоусвояемых форм так почвенного фосфата как и фосфата 
внесенного совместно с соломой. Удобрение почвы лишь только трехкальциевым 
фосфатом не влияло на содержание в ней водорастворимых фосфатов.

На основании полученных результатов наших исследований можно судить, 
что удобрение почвы соломой или соломой с нерастворьгмыми в воде соеди­
нениями фосфора влияет положительно на биологические и химические свой­
ства по'чвы. Особенно сильное положительное влияние оказывает удобрение 
почвы одновременно соломой и фосфором.
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EFFECT OF THE SOIL FERTILIZATION WITH STRAW AND CALCIUM 
PHOSPHATE ON ITS BIOLOGICAL ACTIVITY

Department of Agricultural Microbiology Institute of Soil Science and Cultivation
of Plants, Puławy

S u m m a r y

In a model experiment the effect of the soil fertilization with straw and 
Ca3(P 0 4)2 on dynamics of the total number of microorganisms and on changes 
in communities of microorganisms taking part in the carbon and nitrogen cycle 
was studied. It has been found that the soil fertilization with straw and straw 
with alcium phosphate increased of the total number of bacteria, actinomycetes, 
Azotobacter and the activity of some physiological groups of microorganisms, 
fungi, e.g. cellulose-decomposing microflora and ammonifiers. The fertilization with 
straw decreased the number of nitrifiers.

A  positive correlation between the total number of microorganisms and the 
amount of 0 2 uptake and C 0 2 evolution has been found.

During of the 4-month incubation of soil fertilized with straw losses of the 
carbon were less than in soil with straw and tribasic calcium phosphate.

In the first month of the straw decomposition in soil with an application of 
straw or straw and calcium phosphate, a biological immobilization of mineral 
nitrogen was found and then its systematic increase was observed.

During б-month of the soil incubation with straw to 5% increase of the total 
nitrogen content was found, whereas at the fertilization with straw and calcium 
phosphate the total nitrogen content increased about 10%>.

The soil fertilization with straw stimulated increase in solubilization available 
forms of native phosphorus and Ca3(P 04)2 applied together with straw. The soil 
fertilization with tribasic calcium phosphate did not affect the content of water- 
so lu b le  phosphates in soil.

The results of our work allow to conclude that the fertilization with straw 
alone or straw with addition of insoluble phosphorus compounds affects positively 
the biological and chemical properties of soil. Particularly effective was the ferti­
lization of the soil simultaneously with straw and phosphorus.
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